４都薬保発第 21 号
令和 5 年 3 月 30 日

地区薬剤師会 医療保険担当役員様

公益社団法人 東京都薬剤師会

常務理事  根 本 陽 充

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う

公費支援の費用の請求に関する調剤報酬明細書の記載等について

平素は当会の会務推進にご理解ご協力賜り心より御礼申し上げます。

さて、令和 5 年 3 月 24 日付 日薬業発第 497 号にて、日本薬剤師会より通知がありました。

新型コロナウイルス感染症の感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律

上の位置づけが、令和５年５月８日付で５類感染症に変更された後の、患者等に対する公費支

援の取扱いと、保険薬局による調剤報酬明細書の記載等が別添のとおり示されました。

保険薬局における取扱いについては、資料（P.31 8.患者等に対する公費負担の取扱い(1)

外来医療費の自己負担額軽減 等）に示されておりますが、下記に留意点を抜粋いたしました

ので、ご確認いただき、貴地区会員薬局へのご周知並びにご指導方よろしくお願いいたしま

す。

記

※本措置は、９月末までの措置とされ、その後の取扱いについては、他の疾病との公平性に加え、国確保分

の活用状況や薬価の状況等を踏まえて冬の感染拡大に向けた対応が検討されます

1. 該当する公費の種類

新型コロナウイルス感染症の「治療薬」に要した費用の全額を補助する公費（「全額補助」）

５類感染症への移行（５月 8日）後は、新型コロナウイルス感染症の患者が外来で新型コロナ

ウイルス感染症治療薬の処方（薬局での調剤を含む。以下同じ。）を受けた場合、その薬剤費に

ついて、全額を公費支援の対象とする。当該薬剤を処方する手技料等は支援対象には含まれな

い。（P.31(1)①参照）

2. 「公費負担者番号」欄について

・新型コロナウイルス感染症の治療薬を算定する場合は、保険薬局の所在地に対応する全

額補助の公費負担者番号（調剤報酬明細書において、処方箋を交付した保険医療機関と保険

薬局の所在地が異なる場合には、保険薬局の所在地の公費負担者番号）を記載。

東京都（治療費：全額補助） 「28132801」

・他の公費負担医療制度による給付が行われる場合の記載順は、既存の法別番号 28 と同

様の取扱いとすること。

3. 公費負担医療の受給者番号 「9999996（７桁）」

4. 「療養の給付」欄について

・当該請求に係る「請求」の項には、実際に算定した新型コロナウイルス感染症の治療薬の

合計点数を記載すること。

・「全額補助」に係る「負担金額」又は「一部負担金」の項には、「０円」と記載すること。

5. 対象となる新型コロナウイルス感染症治療薬

経口薬：「ラゲブリオ」、「パキロビット」、「ゾコーバ」

点滴薬：「ベクルリー」

中和抗体薬：「ゼビュディ」、「ロナプリーブ」、「エバシェルド」  以上７品目に限られます。

 なお、以上の薬剤のうち、国が買い上げ、希望する保険薬局に配分している薬剤につい

ては、引き続き薬剤料は発生しません。

6. その他

その他の記載方法については、「診療報酬請求書等の記載要領等について」によること。

7. 実施時期

令和 5 年 5 月 8 日
以上

日薬業発第 497 号

令和５年３月 24 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

  日 本 薬 剤 師 会

副会長 森 昌平

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う

公費支援の費用の請求に関する診療報酬明細書の記載等について

標記につきまして、厚生労働省保険局医療課より別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

新型コロナウイルス感染症の公費負担医療の提供に係る費用の請求に関する診療報

酬明細書の記載等については、令和２年５月１日付け日薬業発第60号にてお知らせし

たところです。

今般、新型コロナウイルス感染症の感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に

関する法律上の位置づけが５類感染症に変更された後の患者等に対する公費支援の取

扱いが示され、当該取扱いに伴い、保険薬局による当該金額の請求に係る診療報酬明

細書の記載等が別添の通り示されました。

記載等については、新型コロナウイルス感染症に係る入院診療に要した費用の一部

を補助する公費及び新型コロナウイルス感染症の治療薬に要した費用の全額を補助す

る公費の２種類とすることや、新型コロナウイルス感染症の治療薬を算定する場合は、

保険薬局等の所在地に対応する全額補助の公費負担者番号を記載すること等が示され

ているほか、公費負担医療の受給者番号、特記事項や療養給付の欄等についても取扱

い示されております。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員にご周知くださいますようお願い申し

上げます。

／／

関係団体 御中

事務連絡

令和 5年 3月 20日

厚生労働省保険局医療課

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う

公費支援の費用の請求に関する診療報酬明細書の記載等について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生（支）局医療課、都道府県民生主

管部（局）国民健康保険主管課（部）及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期

高齢者医療主管課（部）あて連絡しましたので、別添団体各位におかれまして

も、関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

abe-yuuta
テキストボックス
別添

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長 卜殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

保医発 0320第 1号

令和 5年 3月 20日

厚生労働省保険局医療課長

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う

公費支援の費用の請求に関する診療報酬明細書の記載等について

「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づ、けの変更に伴う医療提供体制の移行

及び、公費支援の具体的内容について」（令和 5年 3月 17日付け厚生労働省新型コロナウイル

ス感染症対策推進本部事務連絡）において、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染

症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10年法律第 114号）上の位置

づけが5類感染症に変更された後の患者等に対する公費支援の取扱いが示されたところで

ある。

当該取扱いに伴い、保険医療機関等による当該金額の請求（以下「本請求j としづ。）に

係る診療報酬明細書の記載等については、下記のとおりとするので、貴管下の保険医療機関、

保険薬局、審査支払機関等に対して周知徹底をお願いする。

なお、今回の公費支援の取扱いの変更に伴い、 「新型コロナウイルス感染症の軽症者等に

係る宿泊療養及び自宅療養における公費負担医療の提供に係る費用の請求に関する診療報

酬明細書等の記載等についてJ（令和2年4月 30日保医発 0430第4号厚生労働省保険局医

療課長通知）及び「新型コロナウイルス感染症に係る行政検査の保険適用に伴う費用の請求

に関する診療報酬明細書の記載等について」 （令和2年 5月 13日保医発 0513第2号厚生労

働省保険局医療課長通知。令和4年 10月 28日最終改正。）は廃止する。

記

1 公費の種類について

新型コロナウイルス感染症に係る入院診療に要した費用（治療薬に係るものを除く。）

の一部を補助する公費（以下「一部補助」とし寸。）及び新型コロナウイルス感染症の治

療薬に要した費用の全額を補助する公費（以下「全額補助」としづ。）の2種類とし、公

費負担者番号はそれぞれ別紙のとおりとする。

2 「公費負担者番号」欄について

( 1 ) 新型コロナウイルス感染症に係る入院診療を算定する場合は、保険医療機関の所在

地に対応する一部補助の公費負担者番号を記載すること。

( 2) 新型コロナウイルス感染症の治療薬を算定する場合は、保険医療機関又は保険薬局

の所在地に対応する全額補助の公費負担者番号（調剤報酬明細書において、処方筆を

交付した保険医療機関と保険薬局の所在地が異なる場合には、保険薬局の所在地の公

費負担者番号）を記載すること。

( 3) 一部補助の公費負担者番号と全額補助の公費負担者番号を同時に記載する場合は、

一部補助の公費負担者番号を「公費負担者番号①J欄に、全額補助の公費負担者番号

を「公費負担者番号②J欄に記載すること。

(4) 他の公費負担医療制度による給付が行われる場合の記載順については、既存の法別

番号 28の公費負担医療（感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律

による一類感染症等の患者の入院（同法第37条））と同様の取扱いとすること。

3 公費負担医療の受給者番号について

公費負担医療の受給者番号は、「9999996( 7桁）」を記載すること。

4 「特記事項」欄について

オンライン資格確認等システム又は限度額適用認定証により、患者の所得区分を確認の

上、患者の自己負担額が高額療養費又は一部補助の自己負担上限額を超える場合には、当

該所得区分等に応じて、「診療報酬請求書等の記載要領等についてj （昭和 51年8月7日

保険発第 82号）の『「特記事項」欄について』において定める略号、区ア、区イ、区ウ、

区エ、区オ、区カ及び区キのうち、該当する略号を記載すること。

なお、多数回該当の場合は多ア、多イ、多ウ、多エ、多オ、多カ及び多キのうち、該当

する略号を記載すること。

5 「療養の給付」欄について

本請求に係る「請求jの項には、実際に算定した新型コロナウイルス感染症の治療薬の

合計点数及び入院患者における新型コロナウイノレス感染症に係る診療の合計点数をそれ

ぞれ記載すること。

また、全額補助に係る「負担金額」又は「一部負担金Jの項には「0円」と記載し、一

部補助に係る「負担金額jの項には、患者の所得区分に応じ、「新型コロナウイルス感染

症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制の移行及び公費支援の具体的内容

について」の 8 ( 2）③に掲げる公費による減額措置後の最大の自己負担限度額までの額

を記載すること。

記載例：「療養の給付J欄

( 1 ) 入院の場合1 特記事項：区ウ 70歳未満

｛呆

険

療

長

の 生3
費

給 ①

十I

公

費

②

公費①：一部補助公費②：全額補助

－新型コロナウイルス感染症に係る入院料など： 102,500点

．新型コロナウイルス感染症の治療薬： 40,000点

'11 求 点※ 決 定 点 負担金額 円

(87, 680)

142, 500
(81, 430)

169, 110
川会宙空祉（！耳＂＂必 t三 一、，＇＂祐干，

点※ 点 円

102, 500 70, 100

1.'i.※ 点 円

40, 000 。

(2) 入院の場合2 特記事項：区オ 70歳以上低所得I

保

険
療

養

u) 公

費

給 ①

｛寸

生ミ
費

②

公費①：一部補助公費②：全額補助

－新型コロナウイルス感染症に係る入院料など： 102,500点

．新型コロナウイルス感染症の治療薬： 40,000点

1青 求 点※ 決 ’疋ーョ 点 負担金額 円

(15, 000)

142, 500
(15, 000)

30, 000
首相割Cl'll<H子 守主t醐三干，

点※ ti. 円

102, 500 。
点※ 点 円

40, 000 。

( 3 ) 入院の場合3 特記事項：区オ 70歳未満

公費①：一部補助公費②：全額補助公費③：生活保護（法別 12)

・新型コロナウイルス感染症に係る入院料など： 102,500点

－新型コロナウイルス感染症の治療薬： 40,000点

；~ 求 点※ 決 定 揖

l阜

｜肢
142,500

暗主

養 点※ 点

の 公

費 102, 500
給 ①

H li.※ ，占，．・

公

費 40,000
②

公費③ 請求 142,500点

( 4) 外来の場合特記事項：区ワ

i呆

l~i
骨量

喪

の 公

1量
総 ①

H

E邑
費

②

公費①：全額補助

・初・再診料、検査料など： 1,400点

．コロナ治療薬： 9,400点

請 求 点※ 決 定 点

10,800

点※ 点

9,400

怠買員 点

6 その他

負組金額 f'I

(35, 400)
(35, 400)

70, 800
抽輔副｛田＼ (0除．二台＂硝予

円

15,400

円

。
負担金額 D円

ー 部負担金 I【l

k柑百釦II回、合畦 ，，与1人組不

円

。
円

その他の記載方法については、「診療報酬請求書等の記載要領等についてJによること。

7 実施時期等

( 1 ）令和5年5月8日から実施すること。

( 2）同年5月1日から 5月7日までの聞に入院した患者の入院に係る費用の請求方法

については、 5月31日までの聞は、なお従前の取扱いによるものとする。ただし、

公費負担医療の受給者番号は、「9999996( 7桁）」を記載すること。

（別紙）

公費負担者

実施機関名 法別 ｜ 都道府
番号 ｜ 県番号

検証｜集計コード
実施機関番号 ｜番号

北海道

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

茨城県

栃木県

群馬県

埼玉県

千葉県

東京都

神奈川県

新潟県

富山県

石川県

福井県

山梨県

長野県

岐阜県

静岡県

愛知県

三重県

滋賀県

京都府

大阪府

兵庫県

院す：よ~~ I~ ~ I ~ ← 汁~ t ~ ~ I ~ I ~~~ ~ ~~~~
入院す：芸詔｜~ I ~ I ~ I ~ I-¥ ~ ~ I ~ I ~~~~~~~~
I~~：＂：よ思 I ~ ~ I ~ ~ I ~ ←ー；I~ I ~~~~~~~~
治i；~ ~~~ I ~ ~ I ~ ~ I十；i- ~ I ~ I部諸
問~：：：： 1 ~ 十｜ ；： ｜ ；；； ｜÷｜；；；；；；；：
~＝；療：；：：：： I ~ ~ I ~ ~ I ~ : ~ ~ I ~ I ~~~~~~~~
入院~~~~I ~ ~ I ト； ｜ ； ； ι ~ l+l-i認鵠；一
入院：b}; ;:::I H I ~ ~ l & h ~ I ~ I ~~~

1~~~~1す → ； I ~ I t-1寸 I ~ r-%-1÷I ~~~~~~~t
諜芋：諸；~I ~ ~ I f I ~ I十十寸I~ I ~81 280~
~：：~：よ制：H I i」1I；「；I~ 1--i I ~~ii~70~
諜療~~~＇十 ； I iι出 i ~ ~ I ~ I ~~ g~~~i
~＝~~－： ~ii::tl ~ー剖 汁 ｜：ー~－＋－~ I i I ~~g~~~i
~~~I ~ ~Ii 什； 1 ； 寸 ｜十I ~ 407~

I~：：~： ;::::1 H-~ I i : ~ I；十←：I~ I ~~i~~~~~
諜子三：1:-1~ ~ I f 1 ~ I ~ l ~ ~ 1-t I ~~i~~~~~

：~：：~ : ;::::I ~ l ~ I i_J ~ I ~ ~ 1 ~ I i I ~~g~~~i
入~：-i~~罰I ~ ~ I f I ~ I g ~ g I 6 I ~~i~~~~6
鰐部：1~ 十汁~－~ I g I ~ g I十I~~g~g~

~＝i ：尋問すー：I~ %-I寸 ~ ~ ~I ~I~部；；；
；号：~： ;:::: 1 七十l+- i l ~ ~ ；｜÷｜出；；；
諜療：;::::1；バI~日；；；｜十I ~~~~g~g~
~~~療：ょ：：：： 1 ~ ~ I：ー→ ｜ト；； I~ I ~~~~~~~~
器療：議割引十｜三.! I ~ I ~ ；｜÷卜：：~！~~~~
五：；：：：：1~－I ~ I ~ ~－ ~ I ~ー； 寸 I i I ~~~~~~g

f療療： L器~ I ~ 十一~I ~ I ~ I ~ l ~ ；｜寸｜；：：：；；；
入詑；蓮田I~ -~ I計 ；I＆－－－「； ~ I ~ I ~~~708~9
慌たよ~~ I-% ~ I引÷I~ f；」十｜十閣議法

R0202-1
長方形

R0202-1
長方形

公費負担者

実施機関名 法別 ｜ 都道府
番号 ｜ 県番号

奈良県

和歌山県

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

入院診療：一部補助｜ 2 8 I 2 9
治療薬 ：全額補助｜ 2 8 I 2 9

入院診療・一部補助｜ 2 8 I 3 o
治療薬 ：全額補助｜ 2 8 I 3 O
入院診療． 一部補助｜ 2 8 I 3 1

治療薬 ・全額補助｜ 2 1 8 I 3 1
入院診療：一部補助1 2 8 I 3 2
治療薬 ・全額補助｜ 2 8 I 3 2
入院診療：一部補助｜ 2 8 I 3 3
治療薬 －全額補助｜ 2 8 I 3 3
入院診療：一部補助｜ 2 8 I 3 4
治療薬 ．全額補助｜ 2 8 I 3 4
ム堕登療：一部補助｜ 2 8 I 3 5
1治療薬 ．全額補助｜ 2 s I 3 5
入院診療：一部補助l2 8 I 3 6
1治療薬 ：全額補助｜ 2→寸 ｜ 3 6
1入院診療一部補助｜ 2 s I 3 7
1台療薬 ：全額補助｜ 2 s I 3 7

様子よおけ；｜； ；
入院診療：一部補助｜ 2 8 I 3 9

t治療薬 ：全額補助｜ 2 8 I 3 9
入院診療：一部補助1 2 I 8 I 4 0
治療薬 ：全額補助｜ 2 I 8 I 4 0
入院診療’一部補助｜ 2 . s I 4 : 1
治療薬 ：全額補助l 2 : 8 I 4 1

博子~~I 引十｜寸 I ~
｜入院診療：一部補助｜ 2 s I 4 '. 3
1否療薬 全額補助｜ 2 s I 4 3

1~t~~Iす ~ t--1-1 I ~
l三院診療：一部補助｜ 2 」8 I _L_ー5
J台療薬 ：全額補助｜ 2 8 I 4 5
入院診療一部補助｜ 2 8 I 4 6

治療薬 ：全額補助l 2 8 I 4 6

入院診療，一部補助l 2 8 I 4 7

治療薬 ・全額補助｜ 2 : 8 I 4 7

2

検証l集計コード
実施機関番号 ｜

番号
0

0
0

6
0

0
0

0

0

0

；－；！？｜三塁：；；詳
~ I ~ I ~~~~~~
÷ー；I＋け器i鵠
十；~ I ~ I ~~器包

0 I

0

；「十1--tI ~~~~~~~i
ト－－%I ~ I安部位

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0
0
0

~ I ~ I ~~~~~~
~ 1 ~ ~÷｜去蹴；
~ －~ I ~ I ~~~~~~~
h ~I ξ I~器~~~~

~－1-i I ~器鵠 －
；｜；｜郊；悲

し十｜十I－~~鵠告
~ 1 ~ I ~ I誤認識
ト リ十｜イ諮問
；十｜： 同部器－
；｜汁；；；：鴇

争；－←＋－I~ I器誌伝
~ I ~ I ~~！鶴

事務連絡

令和 5年 3月 17日

局立
ロ
片
目主生衛

県
市
区

府

謝

リ

首
－
所

B

L
1

健

都

保

特
各 御中

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

新型コロナウイノレス感染症の感染症法上の位置づ、けの変更に伴う

医療提供体制の移行及び公費支援の具体的内容について

平素より、新型コロナウイノレス感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にあり

がとうございます。

新型コロナについては、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけ

の変更等に関する対応方針について」（令和5年 1月 27日新型コロナウイルス

感染症対策本部決定）において、オクミロン株とは大きく病原性が異なる変異株

が出現するなどの特段の事情が生じない限り、 5月8日から感染症の予防及び

感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10年法律第 114号。以下「感染

症法」としづ。）上の新型インフルエンザ等感染症に該当しないものとし、 5類

感染症に位置づけることとされました。

その際、医療提供体制については、原則として、インフルエンザなど他の疾病

と同様となることから、幅広い医療機関で新型コロナの患者が受診できる医療

体制に向けて、必要となる感染対策や準備を講じつつ国民の安心を確保しなが

ら段階的な移行を目指すこととし、そのための各種対策・措置の段階的な見直し

について具体的な内容の検討・調整を進め、 3月上旬を目途に具体的な方針をお

示しするとしていたところです。

今般、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づ、け変更後の医療提供

体制について、「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴

う医療提供体制及び公費支援の見直し等について」（令和 5年 3月 10日新型コ

ロナウイルス感染症対策本部決定）においてとりまとめたところであり、その基

本的考え方や外来・入院医療体制、入院調整、各種公費支援等の見直し内容につ

いて、下記のとおりとりまとめました。

今後、各都道府県において、下記に示した考え方等を基に、新型コロナウイル

ス感染症の感染症法上の位置づけ変更後も必要な方に必要な医療が提供できる

体制を構築していただく必要があります。

特に入院医療体制、入院調整に関しては、各都道府県において、地域の医療関

係者等とも協議の上、幅広い医療機関で新型コロナの患者が受診できる医療体

制に向けた今後の移行の具体的な方針や目標等を示した 9月末までの「移行計

画」（以下「移行計画j としづ。）を策定いただき、 4月21日（金）までにご提

1

R0202-1
楕円

R0202-1
楕円

R0202-1
長方形

R0202-1
長方形

R0202-1
線

R0202-1
長方形

R0202-1
線